
ORIGINALE

SETTORE TECNICO TERRITORIALE

Comune di Tribiano
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piazza Giovanni Paolo II

Cod.Fisc. 84503590154
Part. I.V.A. 03415940968

C.A.P. 20067

Proposta nr. 143 del 24/04/2023

DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 28/04/2023

OGGETTO: CIG Z503AE5963 – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI 
UN INCARICO DI SUPPORTO AL RUP NELL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
AFFERENTI ALL'AREA TECNICA/TECNICO-MANUTENTIVA.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FRASCHINI ALESSANDRO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis  c. 1  del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.



DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 28/04/2023 

 

OGGETTO: 
CIG Z503AE5963 – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI 

SUPPORTO AL RUP NELL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALL'AREA 
TECNICA/TECNICO-MANUTENTIVA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20/04/2023, avente ad oggetto “Atto di indirizzo 
per conferimento incarico di assistenza al RUP servizio tecnico”, con la quale veniva dato al Responsabile del 
Servizio Tecnico gli indirizzi necessari per il conferimento a idoneo professionista esterno l’incarico di 
supporto tecnico al Responsabile unico del Procedimento; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
 
Preso atto altresì che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia da 1.000 euro a 5.000 euro per l’obbligatorietà di ricorrere al MEPA; 
 
Considerato che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti 
nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi 94/2012, 
135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di committenza regionale, 
ora ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici 
presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di 
affidamento da gestire con sistemi telematici; 

Visto l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, ove si dispone che gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) e 
s.m.i.; 
 
Viste le seguenti disposizioni normative: 

- l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei 
contratti pubblici”, ove si dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- l’art. 1, comma 2, della Legge 11/09/2020 n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” il 
quale recita che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro”; 

- con Legge 29/07/2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, la lettera 
a) al decreto–legge 16/07/2020 n. 76 è sostituita dalla seguente: “a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 28/04/2023 

 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
 
Considerato che: 

- il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è l’affidamento di un incarico di 
supporto al RUP nell’espletamento delle attività afferenti all’area tecnica/tecnico-manutentiva; 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento di tutte le prestazioni necessarie alla realizzazione 
dell’incarico di cui trattasi; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in 
economia; 
 

Atteso che l’ammontare del compenso da porre a base di gara è determinato in € 5.120,00 oltre IVA ed 

oneri; 

Accertato che la spesa suddetta verrà imputata al seguente capitolo: 

- € 6.558,72 (IVA ed oneri compresi) al capitolo 5910 art. 999 Titolo 1 Missione 9 Programma 2 del 

Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023; 

Accertata altresì la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 

vigente Regolamento comunale di contabilità e degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamata la Legge n. 163/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che la 

presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, numero lotto CIG: 

Z503AE5963; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Atteso che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio; 

Dato atto, altresì che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interessi nell’adozione 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Settore/Servizio; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni 
di spesa; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge di Stabilità per il 2015 (L. 190/2014) che introduce il c.d. “Split 
Payment”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/04/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP)”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione 
dello schema di Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

- il decreto Sindacale n. 4 del 10/01/2023 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico Territoriale; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento di un incarico di supporto al RUP 
nell’espletamento delle attività afferenti all’area tecnica/tecnico-manutentiva, tramite piattaforma 
Regionale ARCA-SINTEL. 

3. Di stabilire che il contratto avrà le seguenti caratteristiche: 
a. il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è l’affidamento di un incarico di 

supporto al RUP nell’espletamento delle attività afferenti all’area tecnica/tecnico-manutentiva; 



DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 28/04/2023 

 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento di tutte le prestazioni necessarie alla realizzazione 
dell’incarico di cui trattasi; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure 
in economia; 

d. la somma a disposizione per il contratto è di € 6.558,72 oltre IVA ed oneri. 

4. Di impegnare e di imputare la complessiva somma di € 6.558,72 (base imponibile di € 5.120,00 cui 

aggiungere oneri di cassa al 5%, pari a € 256,00, e IVA al 22%, pari a € 1.182,72) nel seguente 

modo: 

- € 6.558,72 al capitolo 5910 art. 999 Titolo 1 Missione 9 Programma 2 del Bilancio di Previsione 

2023-2025, annualità 2023. 

5.  Di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. Z503AE5963. 
6. Di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio 4 

Territorio e Ambiente, Geom. Alessandro Fraschini. 
7. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D.lgs. 

267/2000 ed all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 quale “determinazione a contrattare”. 
 

 


		2023-04-28T09:46:12+0200
	ALESSANDRO FRASCHINI




